
COPIA 

 
 

COMUNE DI FORIO 
Città Metropolitana di Napoli 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
  

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

2412 10-12-2025 

  
Servizio: Ragioneria ed Economato, Partecipate, Personale e Contenzioso  

Responsabile del Servizio: GALASSO GABRIELLA 
  

  

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALLA NOMINA DI PRESIDENTE DEL 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI FORIO. 

  
  
  
 
Premesso che: 

− l’articolo 57 ter, comma 1, lettera b), del Decreto Legge 19 maggio 2019, n. 124, convertito 
con modificazioni con Legge 19 dicembre 2019, n. 157, ha introdotto, modificando l’articolo 
16 del D.L. 138/2011, il comma 25 bis, che prevede, nei casi di composizione collegiale 
dell’organo di revisione economico-finanziario, l’elezione da parte del Consiglio Comunale, 
a maggioranza assoluta dei suoi membri, del componente con funzioni di Presidente, tra i 
soggetti validamente inseriti nella fascia 3 individuata dal Regolamento di cui al D.M. 
23/2012, o, comunque, nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di 
modifiche allo stesso regolamento; 

− in data 8 gennaio 2026 scade il termine di durata in carica del Collegio dei Revisori dei Conti 
del Comune di Napoli, nominato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
09/01/2023; 

− ai sensi dell’articolo 235 del D.Lgs. 267/2000, si applicano le disposizioni relative alla 
proroga degli organi amministrativi previste dagli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, 
comma 1, e 6 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla Legge 15 
luglio 1994, n. 444, per un periodo massimo di 45 giorni, con conseguente prorogatio del 
Collegio di cui sopra nelle more della nomina del nuovo Organo e comunque non oltre il 22 
febbraio 2026; 

Considerato che: 



− ai sensi dell’art. 234 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 16, comma 25 
bis, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, il Consiglio Comunale di Forio deve procedere 
alla nomina del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2026 –2029; 

− secondo la richiamata normativa, il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dovrà essere 
scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 dell’elenco dei Revisori dei Conti degli 
Enti Locali, formato ai sensi del Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 15 
febbraio 2012, n. 23; 

− per consentire al Consiglio Comunale di provvedere all’elezione, a maggioranza assoluta, del 
Presidente dell’Organo di Revisione ai sensi dell’articolo 16, comma 25 bis, del D.L. 
138/2011, e, quindi, alla nomina del nuovo Organo entro la data del 16 ottobre 2025, è 
opportuno procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico per la raccolta di 
manifestazioni di interesse a ricoprire la carica di Presidente del Collegio dei Revisori dei 
Conti del Comune di Forio riservato ai soggetti iscritti nel predetto elenco; 

Visti: 
− il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
− il D.M. n. 23/2012; 
− lo Statuto comunale; 
− il vigente Regolamento di contabilità; 
− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/02/2025 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2025 -2027; 
− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025 - 2027; 
− il Decreto Sindacale n. 30 del 09/10/2025; 

Dato atto: 
− che in ordine al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 

solo potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90; 
− della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare l’Avviso Pubblico (Allegato A) per la raccolta di manifestazioni di interesse alla 
nomina di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Forio; 
2. di stabilire che tutte le candidature dovranno pervenire al Comune di Forio esclusivamente tramite 
Posta Elettronica Certificata all’indirizzo: ragioneria@pec.comune.forio.na.it, entro e non oltre 30 
giorni dalla pubblicazione del presente atto; 
3. di pubblicare l’Avviso Pubblico (di cui all’allegato A), nonché il modello di domanda (allegato 
B) all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’ente. 
 

 
 

*****************  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis , comma 1, del D. Lgs. 267/2000.  
  

Forio, Lì 10-12-2025  
 

Il Responsabile del Servizio 



F.TO  DOTT.SSA GABRIELLA GALASSO  

 
 

**************************** 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 14
7 bis , comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

  
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs.267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art.191, comma 1, del D.Lgs.267/00. 

Con la presente attestazione della copertura finanziaria la determina diviene esecutiva, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.267/00.  
 

NOTIZIE CONTABILI IMPORTO IMPEGNO 

Capitolo Impegno 
Importo 
(Anno corrente e 
succ.) 

CIG/CUP 
Creditore 
 

.  
 -  

/  
 
 

 -   

 
  

VISTO DI COMPATIBILITA AI SENSI DELL’ART.9, D.L.78/2009 
Si attesta, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento 

della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finan
za pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

  
IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

F.TO DOTT. SSA GABRIELLA GALASSO 


